
Pubblicata sul sito istituzionale il         
17/04/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 82 del Reg. Data  17/04/2020 N. 210  del Reg. Generale

OGGETTO Riconoscimento del bonus una tantum ai dipendenti che hanno 
prestato servizio presso la sede di lavoro nel mese di marzo 2020 – 
Art. 63 D.L. n. 18 del 17 marzo 2020
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso  che  l’Organizzazione  mondiale  della  sanità,  il  30  gennaio  2020,  ha  dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che in data  
11 marzo è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi,  lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso  
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 36 del 19.3.2020 avente ad oggetto: “Attivazione, per il 
periodo interessato dall'emergenza COVID-19, di progetto di smart working straordinario”;

Atteso che  con  la  citata  deliberazione  è  stata  attivata,  per  tutta  la  durata  del  periodo 
emergenziale da COVID-19, la modalità di prestazione lavorativa in lavoro agile o smart working di 
cui all’art. 14, co. 2, della legge 124/2015 e alla legge 81/2017, quale forma di organizzazione della  
prestazione lavorativa ordinaria nell’attuale contingenza di  emergenza sanitaria,  in applicazione 
dell’art. 1, co. 6, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, della Circolare  
del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2/2020 e del Decreto-legge “Cura Italia” n. 18 del 
17.3.2020,  con  la  sola  esclusione  delle  attività  individuate  come  indifferibili  e  da  rendere  in 
presenza;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario  
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  
COVID-19”  il quale, all'art. 63, stabilisce che: “1. Ai titolari di  redditi di  lavoro dipendente  di  cui all'articolo  
49,  comma 1,  del  testo unico  delle  imposte sui  redditi  approvato con decreto del  Presidente della Repubblica 22  
dicembre 1986, n. 917,  che  possiedono  un  reddito  complessivo  da  lavoro dipendente dell'anno precedente di importo  
non  superiore a 40.000 euro spetta un premio, per il mese di marzo 2020, che non concorre alla formazione del  
reddito, pari a 100 euro da rapportare al  numero di giorni di lavoro svolti nella propria sede di lavoro nel  predetto  
mese. 2. I sostituti d'imposta di cui agli articoli 23 e 29  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica 29 settembre  
1973, n. 600 riconoscono, in via automatica, l'incentivo di cui al comma 1 a partire dalla retribuzione corrisposta nel  
mese di aprile e comunque entro il termine di effettuazione delle operazioni di  conguaglio  di fine anno.”... omissis

Viste,  altresì,  le  interpretazioni  e  i  chiarimenti  forniti  dall’Agenzia  delle  Entrate  per 
l’applicazione  della  suddetta  disposizione,  in  particolare  la  circolare  3  aprile  2020,  n.  8/E  e  la 
risoluzione di chiarimenti n. 18/E del 9 aprile 2020;

Dato atto:

- che  il premio di 100 euro deve essere rapportato  «al numero di giorni di lavoro svolti nella  
propria sede di lavoro nel predetto mese» di marzo;

- che il premio non spetta per i giorni in cui il lavoratore non ha svolto la propria attività  
lavorativa presso la sede di lavoro, in quanto ha espletato l’attività lavorativa in telelavoro 
o  in  smart  working,  ovvero  è  stato  assente  per  qualsiasi  altro  motivo  (ferie,  malattia, 
permessi retribuiti o non retribuiti, congedi, ecc.);

- che il premio di 100 euro spetta al lavoratore, qualora abbia svolto la propria prestazione 
lavorativa in presenza in tutti i giorni previsti dal contratto, indipendentemente se in full-
time o part-time;

-  che,  ai  fini  del  calcolo  del  quantum erogabile,  il  rapporto  deve tener  conto dei  giorni 
effettivamente lavorati presso la sede di lavoro e di quelli lavorabili, per il mese di marzo, 
per  effetto  del  contratto  individuale  (dal  lunedì  al  venerdì  “giorni  lavorabili  22”  o  dal 
lunedì al sabato  “giorni lavorabili 26”;

- che il bonus erogabile al lavoratore è dato dall'importo di 100 euro moltiplicato per il  
suddetto rapporto;

Pag. 2 di 4



-  che  il  bonus  è  erogato  solo  a  coloro  che  abbiano  percepito  nell’anno  precedente  un 
reddito complessivo di lavoro dipendente non superiore a 40.000 euro;

Dato atto, altresì, che le somme erogate in base al presente provvedimento sono a carico dello 
Stato e che l’Ente provvederà a recuperarle attraverso l’istituto della compensazione indicando il 
credito in sede di versamento nell’F24EP del mese di maggio;

Verificati  i  dati legati  alle presenze/assenze di  tutto il  personale relativamente al mese di  
Marzo 2020 e rilevate le presenze in sede, in base alle timbrature effettuate mediante la gestione 
elettronica delle presenze, ai fini della determinazione dell'importo del  bonus spettante a ciascun 
dipendente; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di riconoscere  ai dipendenti comunali, riportati nel seguente prospetto, le somme a fianco di 
ciascuno di essi segnate a titolo di bonus ex art. 63 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020:

Cognome e Nome Profilo Professionale
Giorni 

lavorativi 
MARZO

Bonus 
art. 63 

DL 
18/2020

Ferie Malattia 

Altre 
assenze 

e/o  a 
dispos. 

Smart 
Working

Giorni 
lavorati in 

sede 

Calcolo 
BONUS

 ALO’ Lucia Istruttore Amministr. 22 100,00 1 6 15 68,18

 D’AMONE Cosima Istruttore di Vigilanza 26 100,00 26 100,00

 DE GIORGI Giuseppa      Istruttore Amministr. 22 100,00 1 11 10 45,45

 MARANGIONE Francesco Istruttore di Vigilanza 26 100,00 2 24 92,31

 MAZZEI Roberto Autista Scuolabus 22 100,00 4 7 11 50,00

 MELE Maria Loredana Istr. Dir. AA.GG. 22 100,00 9 13 59,09

 MOGAVERO Loredana Istruttore Amministr. 22 100,00 4 5 13 59,09

 MONTE Angelo Istruttore di Vigilanza 26 100,00 26 100,00

 NAPOLETANO Alessandra Istr. Dir. Serv.Tecnici 22 100,00 8 14 63,64

 PAPA Pasquale              Centralinista 22 100,00 12 10 45,45

 PAPA Stefano Istr. Dir. Serv. Finanz. 22 100,00 1 3 18 81,82

 PERRONE Cosimo Commesso 22 100,00 10 12 54,55

 PERRONE Cosimo Istruttore Amministr. 22 100,00 5 6 11 50,00

 PERSANO Maria Lorella Istruttore Amministr. 22 100,00 2 10 10 45,45

 PRETE BARROTTA Daniela Istruttore Amministr. 22 100,00 6 7 9 40,91

 QUARANTA Marcella Istruttore di Vigilanza 26 100,00 6 20 76,92

 RAMPINO Lorenzo Istruttore di Vigilanza 26 100,00 26 100,00

 RUGGIERO Anna             Istruttore Amministr. 22 100,00 4 5 5 8 36,36

 RUSSO Adalgisa            Istruttore Amministr. 22 100,00 5 17 77,27

 RUSSO Claudio Collaborat. Amministr. 22 100,00 6 2 14 63,64

 SIMMINI Maria Arcangela Istruttore Amministr. 22 100,00 5 6 1 10 45,45

 SIMONE Palmira Istruttore Amministr. 22 100,00 3 5 14 63,64

 STRAFELLA Rosa Commessa 22 100,00 17 5 22,73

2. Di dare atto che l'erogazione del bonus in questione, relativo all'attività svolta dai dipendenti 
presso  la  sede  di  lavoro  nel  mese  di  marzo  2020,  viene  effettuata  a  valere  sulle  competenze 
stipendiali di aprile 2020.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  17/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  17/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    17/04/2020   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 17/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Pag. 4 di 4


	Data 17/04/2020
	N. 210 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

